



平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年2月10日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社オーブドア
コード番号 3926 URL <http://www.opendoor.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 関根 大介
問合せ先責任者 (役職名) 管理本部長 (氏名) 西塚 慎太郎

TEL 03-5545-7215

四半期報告書提出予定日 平成29年2月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	2,121	16.4	868	31.3	874	33.4	544	34.2
28年3月期第3四半期	1,822	—	661	—	655	—	405	—

(注) 包括利益 29年3月期第3四半期 542百万円 (33.1%) 28年3月期第3四半期 407百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	53.01	52.64
28年3月期第3四半期	40.64	40.20

(注) 1. 当社は、平成27年3月期第3四半期においては、四半期連結財務諸表を作成していないため、平成28年3月期第3四半期の対前年同四半期増減率を記載しておりません。

2. 当社は、平成27年10月20日付で普通株式1株につき1,000株の割合で、平成28年7月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っておりますが、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたものと仮定して1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益を算定しております。

3. 当社は、平成27年12月17日に東京証券取引所マザーズへ上場したため、平成28年3月期第3四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額は、新規上場日から平成28年3月期第3四半期連結会計期間末までの平均株価を期中平均株価とみなして算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	3,763	—	3,250	—	—	86.4
28年3月期	3,285	—	2,706	—	—	82.4

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 3,250百万円 28年3月期 2,706百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	—	—	0.00	0.00
29年3月期	—	0.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,050	23.6	920	8.4	920	9.5	552	3.0	53.82

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注) 当社は、平成28年7月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。当連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたものと仮定して1株当たり当期純利益を算定しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は添付資料2ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期3Q	10,420,000 株	28年3月期	10,420,000 株
② 期末自己株式数	29年3月期3Q	146,037 株	28年3月期	154,000 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期3Q	10,266,341 株	28年3月期3Q	9,977,607 株

(注)当社は、平成27年10月20日付で普通株式1株につき1,000株の割合で、平成28年7月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたものと仮定して、期末発行済株式数、期末自己株式数及び期中平均株式数を算定しております。

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ですが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予測の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
(4) 追加情報	2
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
4. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、全体としては緩やかに回復しているものの、中国を始めとするアジア新興国等の景気減速、英国のEU離脱問題の影響により、先行き不透明な状況が続いております。

これに対し、我が国の経済は、政府の経済政策及び金融政策により雇用・所得環境の改善が続くなかで、雇用情勢の回復をはじめとした緩やかな景気回復基調を維持しております。

このような状況のもと、旅行関連事業におきましては、国内及び海外の各メニューの直接連携を加速させることで商品情報の拡充を図るとともに、ユーザー要望の強い空席表示対応商品を拡大し成約率を増加させ、収益率の向上に努めてまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の業績は売上高2,121,845千円（前年同期比16.4%増）、営業利益868,142千円（前年同期比31.3%増）、経常利益874,606千円（前年同期比33.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益544,168千円（前年同期比34.2%増）となりました。

なお、当社グループの報告セグメントは単一セグメントであるため、セグメントの業績については記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における総資産は3,763,032千円（前連結会計年度末比477,709千円増加）となりました。これは主に、現金及び預金の増加393,331千円、売掛金が70,032千円増加したことによるものであります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債は512,266千円（前連結会計年度末比66,077千円減少）となりました。これは主に、未払法人税等が53,684千円減少したことによるものであります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は3,250,766千円（前連結会計年度末比543,787千円増加）となりました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益544,168千円を計上したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期の連結業績予想については、平成28年10月17日に公表しました予想から変更ありません。なお、上記予想は、現在入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後の様々な要因により予測数値と異なる場合があります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用）

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第3四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響額ははありません。

(4) 追加情報

（繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用）

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等
該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,533,961	2,927,292
売掛金	313,077	383,109
有価証券	10,309	-
その他	50,802	111,311
貸倒引当金	△579	△597
流動資産合計	2,907,571	3,421,116
固定資産		
有形固定資産	58,727	61,077
無形固定資産	16,696	9,428
投資その他の資産		
その他	302,339	271,424
貸倒引当金	△12	△12
投資その他の資産合計	302,327	271,411
固定資産合計	377,751	341,916
資産合計	3,285,323	3,763,032
負債の部		
流動負債		
買掛金	74,763	78,192
未払法人税等	242,401	188,717
賞与引当金	-	38,528
資産除去債務	-	10,817
その他	248,217	193,810
流動負債合計	565,382	510,066
固定負債		
資産除去債務	10,761	-
その他	2,200	2,200
固定負債合計	12,961	2,200
負債合計	578,344	512,266
純資産の部		
株主資本		
資本金	648,292	648,292
資本剰余金	478,728	478,418
利益剰余金	1,604,081	2,148,250
自己株式	△32,032	△30,480
株主資本合計	2,699,069	3,244,480
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	7,909	6,285
その他の包括利益累計額合計	7,909	6,285
純資産合計	2,706,978	3,250,766
負債純資産合計	3,285,323	3,763,032

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高	1,822,364	2,121,845
売上原価	353,389	400,990
売上総利益	1,468,974	1,720,855
販売費及び一般管理費	807,773	852,712
営業利益	661,200	868,142
営業外収益		
受取利息	6	19
受取配当金	10	-
為替差益	-	6,030
助成金収入	850	-
その他	11	412
営業外収益合計	878	6,463
営業外費用		
支払利息	7	-
為替差損	2,096	-
株式交付費	4,590	-
営業外費用合計	6,694	-
経常利益	655,384	874,606
特別利益		
投資有価証券売却益	-	800
特別利益合計	-	800
税金等調整前四半期純利益	655,384	875,406
法人税、住民税及び事業税	251,996	347,223
法人税等調整額	△2,133	△15,985
法人税等合計	249,862	331,237
四半期純利益	405,521	544,168
親会社株主に帰属する四半期純利益	405,521	544,168

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
四半期純利益	405,521	544,168
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,970	△1,623
その他の包括利益合計	1,970	△1,623
四半期包括利益	407,492	542,545
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	407,492	542,545

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年12月31日)

当社グループの報告セグメントは単一セグメントであるため、記載を省略しております。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年12月31日)

当社グループの報告セグメントは単一セグメントであるため、記載を省略しております。